ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BA TƠ

Số:          /UBND

V/v đánh giá việc triển khai

thực hiện Nghị định số

99/2021/NĐ-CP ngày

11/11/2021 của Chính phủ và

Thông tư số 96/2021/TT-BTC

của Bộ Tài chính

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Ba Tơ, ngày       tháng 4 năm 2024

Kính gửi: Sở Tài chính tỉnh Quảng Ngãi

Theo đề nghị của Sở Tài chính tại Công văn số 1232/STC-TCĐT ngày

15/4/2024 về việc đánh giá việc triển khai thực hiện Nghị định số 99/2021/NĐ-CP

ngày 11/11/2021 của Chính phủ và Thông tư số 96/2021/TT-BTC của Bộ Tài chính;

UBND huyện rà soát và đánh giá việc triển khai thực hiện và đề xuất một số nội dung

như sau:

1. Việc triển khai thực hiện Nghị định số 99/2021/NĐ-CP ngày 11/11/2021

của Chính phủ và Thông tư số 96/2021/TT-BTC của Bộ Tài chính

Thực hiện Nghị định số 99/2021/NĐ-CP ngày 11/11/2021 của Chính phủ quy

định về quản lý, thanh toán, quyết toán dự án sử dụng vốn đầu tư công; Thông tư số

96/2021/TT-BTC ngày 11/11/2021 của Bộ Tài chính quy định về hệ thống mẫu biểu

sử dụng trong công tác quyết toán. UBND huyện đã ban hành văn bản chỉ đạo triển

khai áp dụng đến các cơ quan, đơn vị có liên quan trong công tác quản lý, thanh

toán, quyết toán dự án sử dụng vốn đầu tư công; theo kết quả thực hiện UBND

huyện đánh giá, nhận xét những nội dung như sau:

a) Về Nghị định số 99/2021/NĐ-CP ngày 11/11/2021 của Chính phủ

- Về quản lý, thanh toán vốn đầu tư công: Nghị định đã hướng dẫn đầy đủ nhiệm

vụ, quyền hạn, trách nhiệm của các chủ thể có liên quan đến công tác quản lý, thanh

toán vốn đầu tư công thuộc nguồn vốn ngân sách nhà nước; theo đó đã quy định và

hướng dẫn chi tiết việc áp dụng các biểu mẫu, chứng từ trong công tác phân bổ, tạm

ứng, hoàn ứng, thanh toán, quyết toán khối lượng hoàn thành nên đã giúp cho công

tác quản lý, thanh toán vốn đầu tư công của chủ đầu tư và cơ quan kiểm soát được

thuận tiện và chặt chẽ hơn so với trước đây. Tuy nhiên, còn quy định hạn mức bão

lãnh tạm ứng đối với hợp đồng xây dựng, dẫn đến giao dịch tạm ứng dưới hạn mức

không nhất thiết phải có bảo lãnh tạm ứng nên trên thực tế phát sinh tạm ứng quá hạn

kéo dài chưa có chế tài xử lý.

- Về quyết toán vốn đầu tư công nguồn ngân sách nhà nước theo năm ngân sách

(quyết toán theo niên độ): Cơ bản đã hướng dẫn đầy đủ, chi tiết trình tự thủ tục và nội

dung liên quan đến công tác quyết toán vốn đầu tư công nguồn ngân sách nhà nước

theo năm ngân sách. Tuy nhiên số liệu quyết toán theo niên độ phải được phản ánh

chi tiết theo từng ngành, từng lĩnh vực, theo đó làm tăng khối lượng công việc khi

tổng hợp, gửi báo cáo quyết toán theo niên độ của cơ quan tài chính các cấp.

- Về công tác quyết toán vốn đầu tư công dự án hoàn thành: Qua kết quả thực

hiện trên địa bàn huyện cho thấy việc ban hành quy định mới về quyết toán vốn đầu

2

tư công dự án hoàn thành đã nâng tính pháp lý của công tác quyết toán vốn đầu tư

công dự án hoàn thành, góp phần hạn chế, khắc phục những vướng mắc, bất cập về

quyết toán dự án hoàn thành trong thời gian trước tại Thông tư số 10/2020/TT-BTC

ngày 20/02/2020 của Bộ trưởng Bộ Tài chính và tạo điều kiện cho các chủ đầu tư, cơ

quan thẩm tra quyết toán và người có thẩm quyền phê duyệt quyết toán tăng cường,

đẩy mạnh hơn nữa công tác lập, thẩm tra, phê duyệt quyết toán vốn đầu tư dự án sử

dụng vốn đầu tư công hoàn thành, góp phần quản lý hiệu quả nguồn vốn đầu tư công.

Tuy nhiên, còn nhiều trường hợp chủ đầu tư vi phạm thời gian lập báo cáo quyết toán

nhưng mới dừng ở phạm vi kiểm điểm, xử lý trách nhiệm chưa có chế tài không giao

làm chủ đầu tư đối với đơn vị có năng lực hạn chế, nhất là vốn các Chương trình

MTQG.

b) Về Thông tư số 96/2021/TT-BTC ngày 11/11/2021 của Bộ Tài chính: Đã quy

định về hệ thống mẫu biểu sử dụng trong công tác quyết toán theo niên độ, mẫu biểu

quyết toán vốn đầu tư công dự án hoàn thành áp dụng cho từng cấp, từng đơn vị liên

quan đến công tác quản lý, thanh toán, quyết toán vốn đầu công. Qua quá trình thực

hiện trên địa bàn huyện nhận thấy căn bản đã tạo điều kiện phục vụ cho công tác

quyết toán theo niên độ, quyết toán dự án hoàn thành đảm bảo chặt chẽ, chi tiết hơn.

2. Đề xuất, kiến nghị: Qua thực tiễn kết quả thực hiện, UBND huyện đề xuất

cấp có thẩm quyền bổ sung một số nội dung sau:

- Quy định về quản lý tạm ứng vốn đầu tư nguồn ngân sách nhà nước: Bổ sung

thêm quy định về bảo lãnh tạm ứng đối với các hợp đồng, có phát sinh tạm ứng.

- Xem xét, chỉnh sửa biểu mẫu quyết toán theo Thông tư số 96/2021/TT-BTC

của Bộ Tài chính theo hướng quyết toán đến từng dự án, công trình, chủ đầu tư theo

mẫu đã ban hành, không chi tiết đến ngành, lĩnh vực chi ngân sách.

- Trách nhiệm trong việc lập, thẩm tra, phê duyệt quyết toán vốn đầu tư công dự

án hoàn thành: Bổ sung thêm quy định không giao làm chủ đầu tư đối với các chủ

đầu tư vi phạm về thời gian lập quyết toán dự án hoàn thành.

Kính đề nghị Sở Tài chính xem xét, tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- CT, các PCT UBND huyện;

- VP HĐND&UBND huyện;

- Lưu: VT + TCKH (Vinh).

 CHỦ TỊCH

Phạm Xuân Vinh

		2024-04-23T15:33:46+0700

		2024-04-24T10:39:46+0700

		2024-04-24T10:39:46+0700

		2024-04-24T10:39:46+0700